
PROVINCIA DI COMO

S1.07 SETTORE FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 1852 / 2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CLOUD COMPUTING PER L'ANNO 2023 
-  IMPEGNO DI SPESA EURO 86.501,66 (IVA COMPRESA) -  CODICE CIG: 
957009650D 

IL RESPONSABILE

Premesso che:
- con determina n. 1282 del 27/12/2018 si è aderito al contratto quadro SPC Cloud Lotto 

1 attivo su CONSIP che prevedeva la fornitura di servizi in modalità cloud computing 
(IaaS, Paas, SaaS) e servizi di abilitazione al cloud tra cui l’analisi e l’evoluzione delle 
applicazioni  dell’Amministrazione  in  logica  “cloud”  e  la  migrazione  delle  relative 
infrastrutture  fisiche  e  virtuali,  secondo  gli  obiettivi  dell’Agenda  Digitale  Italiana  in 
materia di razionalizzazione dei Data Center e ottimizzazione delle infrastrutture nella 
Pubblica Amministrazione;

- con determina n. 157 del 02/03/2022 si è deciso di ampliare le risorse disponibili nella 
piattaforma  SPC  cloud  per  effettuare  la  migrazione  di  servizi  esterni  quali:  il  sito 
istituzionale della Provincia di Como, il sistema gestionale, il server contenente i dati 
provinciali e altri server;

- con determina 1176 del 13/10/2022 si è provveduto a prorogare il  contratto fino al 
31/12/2022 in attesa dell’attivazione del nuovo contratto quadro relativo ai servizi di 
cloud computing per le pubbliche amministrazioni;

- con determina 1371 del 08/11/2022 si è provveduto a prorogare l’ampliamento delle 
risorse fino al 31/12/2022 in attesa dell’attivazione del nuovo contratto quadro relativo 
ai servizi di cloud computing per le pubbliche amministrazioni;

Considerato che:
- l’erogazione dei servizi in modalità cloud è un obiettivo fondamentale indicato nel Piano 

triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione;
- i  servizi  di  cloud  computing  (IaaS,  Paas)  attivati  dalla  Provincia  di  Como  sono 

indispensabili per garantire l’operatività dell’Ente;
- non è possibile prorogare il contratto quadro in essere, perché i termini di adesione 

all’accordo quadro SPC Cloud Lotto 1 sono scaduti a luglio 2022;

Ravvisata  quindi  la  necessità a procedere ad un nuovo affidamento dei  servizi  di  cloud 
computing;

Copia informatica per consultazione



Visto che attualmente è disponibile sulla piattaforma telematica Acquisti in Rete P.A. l’Accordo 
Quadro  Public  Cloud Iaas  e  Paas  che  prevede  l’erogazione  di  servizi  di  public  cloud IaaS 
Infrastructure-as-a-service) e PaaS (Platform-as-a-service);

Dato atto  che  il  configuratore  dell’accordo  quadro  Public  Cloud  Iaas  e  Paas  consente  di 
affidare  i  servizi  alle  medesime  condizioni  economiche  e  tecnico-prestazionali  stabilite 
nell’accordo quadro ed individua come migliore offerente per i servizi specifici necessari alla 
Provincia di Como la società Almaviva - The Italian Innovation Company S.P.A.;

Dato atto inoltre che l’importo totale annuo risultante del configuratore dell’accordo quadro 
per il  miglior  offerente,  Almaviva - The Italian Innovation Company S.P.A, è stato di  Euro 
91.519,70 (IVA esclusa) (all1); 

Vista la comunicazione trasmessa da Telecom SPA il  29/11/2022 via PEC (Prot. n. 48955) 
riguardante una proposta tecnico-economica per l’erogazione in continuità dei  servizi  IaaS, 
PaaS e BaaS a pari perimetro di risorse per il periodo 1 Gennaio – 31 Dicembre 2023(all2);

Considerato che:
- La proposta tecnico-economica di Telecom SPA è di Euro 70.930,00 (IVA esclusa);
- il canone di rinnovo dei servizi indicato nell’offerta di Telecom è molto inferiore rispetto 

a quello risultante dal configuratore dell’accordo quadro Public Cloud Iaas e Paas con 
aggiudicatario Almaviva;

- il  rinnovo  dei  servizi  di  cloud  computing  attivi  con  Telecom permetterebbe  inoltre 
all’Ente di risparmiare il costo aggiuntivo della migrazione dell’infrastruttura dall’attuale 
fornitore al nuovo gestore dei servizi cloud;

Visto che ai  sensi  del  comma 512 Legge  n.  208/2015,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi 
informatici  e  di  connettività,  le  amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto 
economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  provvedono  ai  propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese 
le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

Tenuto conto che: 
- pur essendo attiva sulla piattaforma telematica ACQUISTINRETEPA l’Accordo Quadro 

Public Cloud Iaas e Paas che prevede la fornitura di servizi di tipo IaaS Infrastructure-
as-a-service) e Paas (Platform-as-a-service), si è ritenuto di procedere ad affidamento 
diretto in quanto l’offerta inviata dalla ditta Telecom Italia s.p.a. risulta economicamente 
più vantaggiosa e più completa a livello di servizi proposti, includendo anche il servizio 
BaaS e mantenendo comunque un prezzo inferiore a quello offerto dalla ditta vincitrice 
l’Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 26, comma 1, della Legge 23/12/99 n. 488, né su 
ARIA Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia;

- con D.D. n. 1766 del 22/12/2022 è stato autorizzato dal Segretario Generale, ai sensi 
dell’art.1 comma 510 della legge n. 208 del 28/12/2015, l’affidamento per la fornitura 
in oggetto in via autonoma;

Dato atto altresì che:
 l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50 

del 18 aprile 2016;

Considerato inoltre che:

- a livello nazionale sono stati avviati i lavori di costituzione del Polo Strategico Nazionale 
delle Infrastrutture Digitali (PSN) ovvero l’insieme delle infrastrutture digitali localizzate 
all’interno del territorio nazionale, ad alta disponibilità, che garantiscono elevati livelli di 

Copia informatica per consultazione



sicurezza, affidabilità ed efficienza energetica e dedicate ad ospitare i dati ed i servizi 
critici e strategici di tutte le Pubbliche Amministrazioni;

- l’infrastruttura del Polo Strategico Nazionale sarà realizzata con le migliori tecnologie 
disponibili e ad un costo vantaggioso per lo Stato e le amministrazioni;

- appena sarà fruibile  l’infrastruttura del  Polo Strategico Nazionale delle  Infrastrutture 
Digitali (PSN) si procederà alla valutazione del servizio, visto che nell’offerta di Telecom 
SPA è presente la possibilità di recedere dal Contratto in qualunque momento, senza 
oneri  a proprio  carico, mediante  lettera raccomandata A/R,  con un preavviso di  30 
(trenta) giorni;

Tenuto conto che:

- in relazione alla tipologia di fornitura ed al corrispettivo stimato in Euro 70.930,00 (IVA 
esclusa),  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36, 
comma 2, lettera a), D.lgs 50 del 18/04/2016;

- di  derogare  al  principio  di  rotazione,  nell’affidamento  del  servizio,  per  le  seguenti 
ragioni:

o Assoluta affidabilità del fornitore uscente, accertata anche attraverso la regolare 
esecuzione del servizio in scadenza;

o Notevole aggravio economico ed organizzativo derivante dal cambio di fornitore 
(costi  e  tempistiche  di  migrazione)  non  giustificato  in  relazione  alla  durata 
dell’affidamento  diretto  e  della  sua  finalità  diretta  a  transitare  dal  vecchio 
fornitore al Polo Strategico Nazionale (PSN);

Dato atto altresì che:

- la piattaforma Sintel Lombardia di ARIA s.p.a. consente la procedura “Affidamento 
diretto previa richiesta di preventivi” che risulta essere un metodo adeguato ed efficace 
e che si è quindi provveduto ad avviare la succiata procedura in data 27/12/2022 con 
numero identificativo 163408134;

- il termine per la presentazione del preventivo è stato fissato in data 28/12/2022 alle 
ore 11:40 e che Telecom SPA, ha inviato il preventivo per il servizio richiesto entro il 
termine stabilito;

o l’importo  del  preventivo  di  €  70.903  (IVA  esclusa),  allegato  al  presente 
provvedimento, risulta essere congruo con le richieste tecniche dell’Ente (all3)

Ritenuto pertanto, in ottica di adesione al Polo Strategico Nazionale e di razionalizzazione e 
contenimento  della  spesa  futura  ICT, che  per  l’Ente  è  conveniente  accettare  la  proposta 
tecnico-economica di Telecom SPA;

Richiamate:

- la delibera del Consiglio Provinciale n. 7 in data 24 marzo 2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024; 

- la  deliberazione  del  Presidente  n.  53  in  data  29  marzo  2022 con  la  quale  è  stata 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2022-2024 e successive integrazioni;

VISTA la dichiarazione art. 53, comma 16-ter, del D. lgs. n. 165/2001 (Clausola Pantouflage);

D E T E R M I N A

Copia informatica per consultazione



1 di approvare per i motivi esposti in premessa, l’offerta proposta di TELECOM ITALIA SPA 
per il servizio inerente l’affidamento l’affidamento dei servizi di cloud computing per un 
costo di Euro 70.930,00 (IVA esclusa); 

2 di  impegnare la spesa complessiva prevista di  Euro 86.501,66  (IVA inclusa) al  cap. 
1450/19 alla Missione 01, Programma 08, codice del piano dei conti 1030219 (macro 
livello IV) del Bilancio 2023;

3 di impegnare la somma di Euro 30,00 quale contributo ANAC al capitolo 1450/19 alla 
Missione 01, Programma 08, codice del piano dei conti 1030219 (macro livello IV);

4 di trasmettere il presente atto al Settore finanziario per i provvedimenti di competenza.

Lì, 30/12/2022 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Ambito Voce di Listino

Compute

 Core - low - STD 
 RAM - low - STD 
 Core - mid - STD 
 RAM - mid - STD 
 Core - high - STD 
 RAM - high - STD 
 Core - vhigh - STD 
 RAM - vhigh - STD 
 Core - low - RES 
 RAM - low - RES 
 Core - mid - RES 
 RAM - mid - RES 
 Core - high - RES 
 RAM - high - RES 
 Core - vhigh - RES 
 RAM - vhigh - RES 
 Sistema operativo Open 
 Sistema operativo Licensed 

Storage

 file storage standard 
 file storage premium 
 block storage standard 
 block storage premium 
 object storage 

Network

 Virtual load balancing 

 Ip pubblico statico 
 Traffico outbound 

 DNS 

Security
 VPN 
 DDoS 

Containers  ORCHESTRAZIONE 
Monitoring  Monitoraggio 

Databases

 DB Relaz.  - Open source 
 DB Relaz.  - Licensed 
 DB non Relaz. - DWH DB 
 DB non Relaz. - noSQL DB 

Developer tools
 Build codice 
 Rilasci codice 
 Repository 

Application Platform  ISTANZA APPLICATIVA 

Aggiudicatario
RTI Almaviva - Amazon Web 

Services

Copia informatica per consultazione



Importi per negozio Acquistinrete
Oggetto di catalogo

Compute
Storage
Network
Security

Containers
Monitoring
Databases

Developer Tools
Application Platform

Totale ordine

Copia informatica per consultazione



Metrica Unità di misura
 ORA  1vCPU 
 ORA  1GB RAM 
 ORA  1vCPU 
 ORA  1GB RAM 
 ORA  1vCPU 
 ORA  1GB RAM 
 ORA  1vCPU 
 ORA  1GB RAM 
 ORA  1vCPU 
 ORA  1GB RAM 
 ORA  1vCPU 
 ORA  1GB RAM 
 ORA  1vCPU 
 ORA  1GB RAM 
 ORA  1vCPU 
 ORA  1GB RAM 
 ORA  IMMAGINI 
 ORA  IMMAGINI 
 ORA  GB 
 ORA  GB 
 ORA  GB 
 ORA  GB 
 ORA  GB 

 BLOCCHI/ORA 

 ORA  1 indirizzo IP 
 MESE  GB/mese 

 ISTANZA/ORA 

 NUMERO  1 tunnel VPN/ora 
 ORA  istanza 
 ORA  Istanza 

 BLOCCHI  1000 metriche monitorate/ora 
 ORA  ISTANZA 
 ORA  ISTANZA 
 ORA  ISTANZA 
 ORA  ISTANZA 

 MINUTO  processo di build 
 UNITA  rilascio 

 UTENTE/MESE  utente 
 ORA  ISTANZA 

Punteggio tecnico AS Punteggio economico AS

70,66 18

NB:se una delle celle della colonna quantità è colorata in giallo, non 
sono stati inseriti quantitativi coerenti con le prescrizioni di gara. 
L'amministrazione è sempre tenuta a verificare la coerenza del 
fabbisogno espresso con i vincoli della documentazione.
E' possibile individuare i riferimenti nel Capitolato tecnico e nella 
Guida all'Accordo Quadro.

 blocchi di 10 regole e 7GB 
processati l'ora 

 1 milione di query + 25 
zone(traffico illimitato) 

Copia informatica per consultazione



Importi per negozio Acquistinrete
Importo

                        43.766,60 € 
                      101.806,62 € 
                        21.773,52 € 
                          9.198,00 € 
                                     -   € 
                             203,23 € 
                          6.291,43 € 
                                     -   € 
                                     -   € 

                      183.039,40 € 

Copia informatica per consultazione



Quantità
                                        -   
                                        -   
                              140.160 
                              560.640 
                                        -   
                                        -   
                                        -   
                                        -   
                              490.560 
                           1.016.160 
                              840.960 
                           3.363.840 
                                        -   
                                        -   
                              280.320 
                           2.242.560 
                              245.280 
                              227.760 
                       179.404.800 
                       179.404.800 
                                        -   
                       120.975.600 
                         17.940.480 

                                70.080 

                              332.880 
                              240.000 

                                        -   

                                87.600 
                                        -   
                                        -   
                                17.520 
                                        -   
                                17.520 
                                        -   
                                        -   
                                        -   
                                        -   
                                        -   
                                        -   

Punteggio totale AS

88,66

NB:se una delle celle della colonna quantità è colorata in giallo, non 
sono stati inseriti quantitativi coerenti con le prescrizioni di gara. 
L'amministrazione è sempre tenuta a verificare la coerenza del 
fabbisogno espresso con i vincoli della documentazione.
E' possibile individuare i riferimenti nel Capitolato tecnico e nella 

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 

TIM S.p.A. 
 

Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano 

Sede secondaria e Direzione Generale: Corso d'Italia, 41 - 00198 Roma 

Casella PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it 

Codice Fiscale/P. IVA e Iscrizione al Registro delle Imprese 

di Milano: 00488410010 

Iscrizione al Registro A.E.E. IT08020000000799 

Capitale Sociale € 11.677.002.855,10 interamente versato 

 

1 di 2 

Gruppo TIM - Confidenziale - Tutti i diritti riservati. 

 
OP-323123      Spett.le  

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI COMO  
Via Borgovico, 128 
22100 COMO 
CF 80004650133  
Alla c.a. dr. Matteo Accardi 
               d.ssa Anna Diprima 
              dr. Matteo Della Vedova 

CE.E.SL/NO2  
Prot. n.   249710 del 25/11/2022  
 
Oggetto:  Contratti IaaS, PaaS e BaaS  
 
In riferimento agli accordi intercorsi e alla Vostra richiesta del 10/11/2022, Vi trasmettiamo la proposta tecnico-
economica per l’erogazione in  continuità dei servizi IaaS, PaaS e BaaS a pari perimetro di risorse per il periodo 1 
Gennaio – 31 Dicembre 2023. 

 
 

• Contratto originario 1880004650133003COEV2 
 

Servizio Elementi Profilo Quant

Identificativo per Variazione

Pool risorse virtuali base - Canone

Prestazionale (Dischi di tipo SAS o FC da 

almeno 15k rpm)

5 GHz CPU

10 GB RAM

500 GB HD

1 vNetwork (1 IP pubblico + 15 IP 

privati)

                   1 

Risorse aggiuntive CPU - Canone 1 GHz                  70 

Risorse aggiuntive RAM - Canone 1 GB               240 
Risorse aggiuntive Storage - Canone

Prestazionale

(Dischi di tipo SAS o FC da almeno 15k rpm)

10 GB               350 

Elementi Opzionali
 Sistema operativo - Canone

Commerciale
Windows Server 2012 R2 64bit                  22 

Virtual Network -Canone

vNetwork  base - IP

15 indirizzi IP e 1 indirizzo Pubblico 

Internet/SPC

                 10 

 Protezione Avanzata - Canone
Tempo di ripristino e Uptime 

migliorativi
                   1 

VStorage - XLarge - Canone

 Storage prestazionale - Canone

 Unmanaged Unmanaged Unmanaged

Identificativo per Variazione

Servizio PaaS  DBMS -Oracle dbms Standard Ed. 

2 vCPU - 12 GB RAM

20 GB HD

1 vNetwork (1 IP pubblico + 15 IP 

privati)

1

Elementi Opzionali  Incremento per vCPU aggiuntive 
2 vCPU aggiuntive fino ad un massimo 

di 16
                   7 

Risorse aggiuntive RAM - Canone 1 GB                  18 

Risorse aggiuntive Storage - Canone 10 GB                  30 

 Storage prestazionale - Canone
Dischi di tipo SAS o FC da almeno 15k 

rpm
                   1 

 Protezione Avanzata - Canone
Tempo di ripristino e Uptime 

migliorativi
                   1 

Virtual Network -Canone vNetwork  base - IP                    1 

VStorage - Small - Canone

 Storage prestazionale - Canone

 Unmanaged Unmanaged Unmanaged

5 TB

Dischi di tipo SAS o FC da almeno 15k 

rpm

                   4 

500 GB

Dischi di tipo SAS o FC da almeno 15k 

rpm

                   3 

 
 

 

Copia informatica per consultazione



 

   

 
  

 

 

2 di 2 

Gruppo TIM - Confidenziale - Tutti i diritti riservati. 

Servizio PaaS  Monitoring - ZABBIX 

1 vCPU - 2 GB RAM

20 GB HD

1 vNetwork (1 IP pubblico + 15 IP 

privati)

1

Elementi Opzionali  Incremento per vCPU aggiuntive 
2 vCPU aggiuntive fino ad un massimo 

di 16
                   1 

Risorse aggiuntive RAM - Canone 1 GB                    4 

 Storage prestazionale - Canone
Dischi di tipo SAS o FC da almeno 15k 

rpm
                   1 

 Protezione Avanzata - Canone
Tempo di ripristino e Uptime 

migliorativi
                   1 

Virtual Network -Canone vNetwork  base - IP                    1 

 Unmanaged Unmanaged Unmanaged

Backup as a Service  XXlarge - Consumo oltre 5 TB di spazio di archiviazione          10.000 

Elementi Opzionali Virtual Network -Canone vNetwork  base - IP                    1  
 
 

• Contratto di Ampliamento 1880004650133003COEV3 

 

 Virtual Data Center

- Canone -

Pool risorse virtuali base - Canone

Prestazionale (Dischi di tipo SAS o FC da 

almeno 15k rpm)

5 GHz CPU

10 GB RAM

500 GB HD

1 vNetwork (1 IP pubblico + 15 IP 

privati)

                   1 

Risorse aggiuntive CPU - Canone 1 GHz                  45 

Risorse aggiuntive RAM - Canone 1 GB                  40 
 Sistema operativo - Canone

Commerciale
Windows Server 2016 64bit                    3 

 Sistema operativo - Canone

Open Source versione Enterprise con 

Supporto 

Red Hat Ent Linux Server 64bit                    2 

Virtual Network -Canone

vNetwork  base - IP

15 indirizzi IP e 1 indirizzo Pubblico 

Internet/SPC

                   1 

 Protezione Avanzata - Canone
Tempo di ripristino e Uptime 

migliorativi
                   1 

 Unmanaged Unmanaged Unmanaged  
 

    
CONDIZIONI ECONOMICHE 

TOTALE CANONE COMPLESSIVO PER 12 MESI:   70.903 €  
Durata del contratto: da 1/1/2023 al 31/12/2023 

Modalità di Recesso: il Cliente può recedere dal Contratto in qualunque momento, senza oneri a proprio carico, mediante 
lettera raccomandata A/R, con un preavviso di 30 (trenta) giorni o, in alternativa, contattando il Venditore per formalizzare 
la richiesta di cessazione del Servizio.  

Luogo di consegna: sede Cliente. 

Oneri Fiscali: tutti gli importi sopra indicati sono da intendersi al netto di IVA; l’IVA è a carico del Cliente.  

Modalità di Fatturazione:  

▪ cadenza bimestrale posticipata. 

Condizioni di pagamento: 30 giorni dalla data di emissione fattura. 

      TIM S.p.A. 

   Maurizio Pajoro    

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura Acquisto
servizi in cloud 2023 n. 163408134

effettuata da Provincia di Como

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Aggiudicazione .............................................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 163408134

Nome Procedura Acquisto servizi in cloud 2023

Descrizione Procedura

Codice Gara si/cloud

Destinatari

Codice CIG 957009650D

No

Num. Protocollo 3308890

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 72400000-4 - Servizi di Internet

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Matteo Accardi

Nome Ente Provincia di Como

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Acquisto servizi in cloud 2023 n. 163408134 effettuata da Provincia di Como

2

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta n/d

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 12

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 27 dicembre 2022 11.41.12 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

mercoledì 28 dicembre 2022 11.40.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Preventivo Si prega di
caricare l'of-
ferta econo-
mica

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale TIM S.p.A.

Login user_8740

Indirizzo e-mail tim.tenderoffice@pec.telecomitalia.it

P. IVA / Cod. Istat 00488410010

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Acquisto servizi in cloud 2023 n. 163408134 effettuata da Provincia di Como

3

Indirizzo Via G. Negri 1, 20123 MILANO (Italia)

Numero telefono 0285951

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1672144273542

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore TIM S.p.A.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data martedì 27 dicembre 2022 13.31.13 CET

Prezzo offerto 70.903,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Accardi Matteo

Login user_64916

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email sapcomo@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230294

Tabella 5. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome TIM S.p.A.

Login user_8740

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) TIM S.p.A. (00488410010)

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Acquisto servizi in cloud 2023 n. 163408134 effettuata da Provincia di Como

4

Indirizzo email tim.tenderoffice@pec.telecomitalia.it

Num. telefono 0285951

Commento all’aggiudicazione si aggiudica

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

mercoledì 28 dicembre 2022
12.10.52 CET

Chiusura Proposta di Aggiudica-
zione

L`aggiudicazione provvisoria
della procedura Acquisto servizi
in cloud 2023 (ID#163408134) è
stata completata. La graduatoria
è ora disponibile.

mercoledì 28 dicembre 2022
12.09.05 CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato Acquisto servizi in cloud
2023 (ID 163408134) è stata
completata. La graduatoria prov-
visoria è ora disponibile.

mercoledì 28 dicembre 2022
12.08.24 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura Acqui-
sto servizi in cloud 2023 (ID
163408134) è iniziata.

mercoledì 28 dicembre 2022
12.08.19 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1672144273542) della Procedu-
ra Acquisto servizi in cloud 2023
(ID 163408134) è stata accettata
con la seguente motivazione: .

mercoledì 28 dicembre 2022
12.07.24 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_8740 sulla
Procedura con ID 163408134 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

mercoledì 28 dicembre 2022
11.40.00 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura Acquisto servizi in
cloud 2023 (ID 163408134).

martedì 27 dicembre 2022
13.31.13 CET

Invio Offerta L`offerente TIM S.p.A. ha in-
viato con successo un`offerta
nel Mercato Acquisto servizi in
cloud 2023 (ID 163408134).

martedì 27 dicembre 2022
11.41.22 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato Acquisto servizi
in cloud 2023 (ID 163408134).

martedì 27 dicembre 2022
11.41.12 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
163408134). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Acquisto servizi in cloud 2023 n. 163408134 effettuata da Provincia di Como

5

Data Oggetto Testo

sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1852 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CLOUD COMPUTING PER L'ANNO 2023 - 
IMPEGNO DI SPESA EURO 86.501,66 (IVA COMPRESA) - CODICE CIG: 957009650D

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1450/19 imp. 261/2023 per euro 86.501,66
cap. 1450/19 imp. 262/2023 per euro 30,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 30/12/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


